
Abstrakt 

Mezinárodně-právní kontext ovlivňování sportovních událostí 

Hlavním cílem předkládané práce je představit mezinárodně-právní kontext 

ovlivňování sportovních událostí. Jakkoliv má sportovní manipulace dlouhou historii, 

v posledních přibližně dvaceti letech se dramaticky rozrostla a globalizovala. Je tomu tak 

z řady důvodů, které souvisejí především s neustále se zvyšující komercializací sportu 

a rozmachem sportovního sázení. To v posledních letech zcela proměnilo pohled na 

sportovní manipulaci jako na problém spočívající zejména uvnitř sportovního prostředí. 

Vstup mezinárodních sázkových mafií na scénu jednoznačně ukázal, že ovlivňování 

sportovních událostí nelze efektivně čelit na úrovni jednotlivých států bez mezinárodní 

koordinace. Ta je nyní možná díky unikátnímu mezinárodně-právnímu instrumentu 

namířenému specifiky na boj s ovlivňováním sportovních událostí – Úmluvě Rady 

Evropy o ovlivňování sportovních událostí. 

Po představení problematiky sportovní manipulace a jejího mezinárodně-právního 

rozměru se tak práce věnuje zkoumání jednotlivých částí Úmluvy, jejich přínosu pro 

posílení sportovní integrity i mezinárodní koordinaci. V závěru pak práce popisuje reálný 

stav toho, jak tento instrument dokázalo využít mezinárodní společenství. Po nadějném 

začátku se proces mezinárodní koordinace boje proti ovlivňování sportovních událostí 

zpomalil, a to navzdory neustále narůstajícímu počtu případů sportovní manipulace 

s mezinárodním charakterem. 

Práce tak zejména prostřednictvím analytické a deskriptivní metody poskytuje 

přehled o mezinárodně-právním rámci pro boj s ovlivňováním sportovních událostí. 

Vychází přitom nejen ze studia právních textů, ale také z práce s řadou doplňujících 

materiálů, které přinášejí vhled do problematiky sportovní manipulace, 

sázkového prostředí i mezinárodně-politické situace, která doposud limituje významný 

potenciál Úmluvy Rady Evropy o ovlivňování sportovních událostí. 

 


